
 
R O M Â N I A 

JUDETUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA ILEANA 

          CONSILIUL LOCAL           
                       
 
 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 
pentru proiectul de investiții ” Înființare sistem de distribuție gaze 
naturale în comunele Sărulești, Tămădău Mare și Ileana, județul 

Călărași”, în vederea depunerii la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației 

 
 

 
 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
extraordinară în data de 19 aprilie 2022 
având în vedere: 

 proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
18/25.03.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022  și referatul de aprobare al acestuia  

 avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local  
al comunei Ileana înregistrat cu nr. 8/15.04.2022 în Registrul privind avizele/rapoartele 
de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul pe anul 2022 

 Raportul din cadrul compartimentului de specialitate al Primarului Comunei  
Ileana  

 hotărârea Consiliului local nr. 3/11.02.2022 privind alegerea președintelui de  
ședință 
în conformitate cu: 

 prevederile  art. 4 alin. (1) lit. e) din OUG 95/2021 privind aprobarea Programului  
Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

 prevederile Ordinului comun nr. 1330/947/2021 al Ministerului Dezvoltării,  
Lucrărilor Publice și Administrației și Ministerului Energiei pentru aprobarea 
standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) 
din OUG 95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

 Prevederie Ordinului comun nr. 278/167/2022 al al Ministerului Dezvoltării,  
Lucrărilor Publice și Administrației și Ministerului Energiei privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG 95/2021 privind aprobarea 
Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny” pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din OUG 95/2021 privind aprobarea Programului 
Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

 prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 907/2016 privind etapele de  
elaboare si conținutul cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor 
publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 
luând act de Ordinul nr.1851/2021 privind aprobarea Normelor metodologice  
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului României 
nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, 
ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completarile ulterioare, 
 
 



 
 
 

 devizul general întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice pentru  
punerea în aplicare a O.U.G. 95/2021 de către proiectant IRIGC IMPEX SRL pentru 
obiectivul de investiții „ 

 Prevederile art. 129 alin. (1) lit. b) lit. d) și lit. e), alin. (7) lit. n) din OUG 57/2019  
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare  

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana înregistrat cu nr. 1885/19.04.2022 

în temeiul art.139 alin (1) și art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

Art. 1. Se aprobă depunerea cererii de finanțare întocmită conform 
prevederilor prevăzute în Anexa nr. 1 la Normele Metodologice pentru punerea în 
aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, pentru obiectivul de investiții 
„Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comunele Sărulești, Tămădău 
Mare și Ileana, județul Călărași” pentru care se solicită finanțarea în baza 
Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”. 
 

Art. 2. Se aprobă Devizul general estimativ prevăzut în anexa 1 la prezenta 
hotărâre întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice pentru punerea în 
aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții “Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții 
„Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comunele Sărulești, Tămădău 
Mare și Ileana, județul Călărași”. 

 

Art. 3. Se aprobă Devizul general estimativ prevăzut în anexa 2 la prezenta 
hotărâre întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice pentru punerea în 
aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, pentru cheltuielile aferente 
COMUNEI ILEANA în cadrul investiției „Înființare sistem de distribuție gaze naturale 
în comunele Sărulești, Tămădău Mare și Ileana, județul Călărași” și cofinanțarea 
proprie COMUNEI ILEANA în valoare de 1.712.385,56 lei. 

  

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA. 
 

 Art. 5. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 
prezenta hotărâre.  
                                                    
 

                  Președinte de ședință, 
     Cătălin – Răducu BADEA  
                                     contrasemnează,

                       secretar general, 
                     Cristina-Florentina TOMA                                                                               
Nr. 13 
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 19.04.2022  

 

voturi pentru:  ___;    voturi contra:  ___; prezenți: ___ din total 13 


